REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2003
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita  informações ao Ministro da das
Relações Exteriores sobre gastos do Ministério.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art. 226, II,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e 116 deste
Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas  ao Ministro
das Relações Exteriores sobre:

a) requer informações sobre o pagamento de despesas de viagem do
argentino Eduardo Duhalde, integrante da recente viagem ao Oriente
Médio como integrante da comitiva oficial, indicando o gasto em
diárias, hospedagem e deslocamento aéreo, bem como se houve
convite formulado pela chancelaria para o cidadão argentino;

b)  b) requer informações pormenorizadas sobre as dívidas de cada
unidade diplomática no exterior, indicando os contratos de locação,
mão de obra local, combustível e de telecomunicações, bem como os
gastos acumulados e não pagos no ano de 2003.

JUSTIFICAÇÃO

Os princípios da legalidade e moralidade são fundamentais para o bom
funcionamento da Administração Pública.

A imprensa tem noticiado que vária embaixadas brasileiras estão com os
seus débitos em atraso, comprometendo tanto o seu funcionamento, quanto a imagem
do Brasil no exterior.

Assim, é de suma importância que esta Casa Legislativa tenho
conhecimento sobre os volumes das dívidas, bem como tem sido efetuados os gastos
com autoridade estrangeira.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2.003.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB-PR)